中共华容县住房和城乡建设局委员会
关于印发《华容县住房和城乡建设局“四亮”主题活动工作方案》的通知

局属各单位党组织:
《华容县住房和城乡建设局“四亮”主题活动工作方案》已经局党委研究同意,现予印发,请根据要求,结合本单位实际,认真贯彻落实。

2022年4月20日

华容县住房和城乡建设局“四亮”主题活动工 作 方 案

为深入贯彻落实市委办《关于在全市基层党组织深入开展"四亮”主题活动的通知》(岳办[2022]7号)和县委组织部《印发<关于深入开展“四亮”创建主题活动的十项措施>的通知》(华组通[2022]8号)文件要求，全面建强基层组织、全面规范组织生活、锻造过硬党员队伍、打造高标准党建阵地，结合我局实际，决定在全局基层党组织深入开展以“党支部亮旗帜、组织生活亮规矩、党员示范亮身份、党建阵地亮形象”为主要内容的“四亮”主题活动，特制定本实施方案。
一、组织领导
成立以局党委书记、局长为组长，分管党建工作负责人为常务副组长，其他班子成员为副组长，各股室长、二级单位负责人为成员的领导小组，领导小组办公室设局党建办，负责全局”四亮”主题活动的组织、指导和其他日常工作。
二、活动内容
1.党支部亮旗帜。要坚持党对一切工作的领导，切实建强基层党组织，确保政治上绝对可靠、思想上绝对忠诚、行动上绝对紧跟、作风上绝对过硬,在基层当好政治建设的"桥头堡”、推进工作的"主心骨”、引领群众的"排头兵”，组织带领党员在大是大非面前站稳立场，在急难险重任务中体现担当作为，在推进中心工作中当好示范表率。
2.组织生活亮规矩。要坚持“实”字当先、“严”字当头，认真贯彻《关于新形势下党内政治生活的若干准则》，实打实抓好主题党日、“三会一课”、组织生活会、党员积分管理、民主评议党员等基本制度落实，坚持严的基调、严的标准、严的举措，确保组织生活在严明党内规矩、转变干部作风、提升党员形象上取得实际成效，转变为促进工作开展、优化为民服务的实际成果。
3.党员示范亮身份。要教育引导广大党员在党言党、在党忧党、在党为党、在党爱党，铭记党员身份、增强党员意识、履行党员义务、发挥党员作用，做到工作岗位亮出党员承诺、为民服务亮出党员责任、危急关头亮出党员担当、日常生活亮出党员风采，擦亮精神底色，砥砺为民情怀，时时事事处处发挥先锋模范作用。
4.党建阵地亮形象。要按照《关于推进党支部“五化”建设的意见》，加强基层党组织阵地建设，合理规划布局、优化功能配置、规范标识标牌、完善服务机制。着力打造对外宣传的"主窗口”、党员活动的“主阵地”、引领治理的 “前沿哨”、联系群众的 "连心桥”，使党建阵地成为引人注目的“红色地标”。
三、具体措施
[bookmark: _GoBack]1.加强政治建设，亮明党员身份。各党组织始终把政治建设摆在首位，全面落实第一议题制度，坚持把学习贯彻习近平总书记重要讲话和指示批示作为中心组学习内容，自觉做到学思用贯通、知信行合一。所有党员在参加党组织会议和活动时，要自觉佩戴党员党徽，所有在职在岗党员在工作时间要佩戴党员党徽，由支部监督落实，党员家门口统一悬挂“共产党员户”标识牌，亮明党员身份。
2.参与志愿服务，践行“四亮”承诺。要把开展志愿服务作为党员发挥作用的主要形式，以党支部或党总支为单位组建志愿服务先锋队，每月集中开展一次以上志愿服务活动， 擦亮“长工精神”党员志愿服务先锋品牌。让每一名有能力的党员担任服务岗位，签订践行“四亮”主题活动承诺书。
3.提质“五化”建设,全面争当先进。要实现培养一个好的带头人、带出一个好班子、打造一支好队伍、提供一条好思路、建立一套好机制的“五个一”目标。加强基层党组织阵地升级改造、提质扩容，积极开展“规划布局再优化、功能配置再提标、标识标牌再规范、服务机制再完善”行动， 争创先进党支部，争当砥砺奋进的先锋。
4.亮出工作清单，组织群众评议。各基层党组织要通过公示栏、工作微信群等形式,公示《工作清单》，接受群众监督作出公开承诺，接受社会监督。全体党员要立足自身优势，积极参与“四亮”主题活动。要通过组织召开座谈会、发放征求意见表、民主测评等方式,检验“四亮”主题活动成效。对满意度不高的基层党组织和党员，要督促对标找差距,全面整改。
四、相关要求
1.压实工作责任。各单位党组织要将开展“四亮”主题活动作为当前的重要政治任务来抓，作为加强基层党建、促进中心工作的“总抓手”，各单位主要负责人要履行主体责任，党建工作分管同志要履行牵头抓总责任，党组织书记要履行第一责任人责任，精心组织实施，创新务实推动。
2.制定工作清单。全局各基层党组织要根据上级方案要求，结合本单位实际，在广泛征求党员群众意见的基础上，经支部党员会议讨论研究，确定支部“四亮”主题活动工作清单，明确目标要求、具体措施和完成时限。
3.及时宣传总结。各单位党组织要深入基层、深入一线，及时发现好做法，宣传好典型，推广好经验，通过选树先进、召开总结表彰会等形式，营造真抓实干、比学赶超的浓厚氛围，努力推进创先争优常态化长效化。
4.加强督查考核。基层党组织“四亮”主题活动情况纳入党建述职评议考核和基层党组织书记“双述双评”的重要内容。对责任不落实、工作不得力、效果不明显的党组织主要负责人和直接责任人，及时约谈提醒，责令限期整改，进行跟踪问效。